
Základní škola praktická, Úštěk, 1. máje 59, příspěvková organizace 
 

 

………………………………………………………………….. 
 

 
 

DIGITÁLNÍ U ČEBNÍ MATERIÁL  
 

 
VY_32_INOVACE 140 

 
 
Téma vyučovací jednotky:   

LITERÁRNÍ  VÝCHOVA „BAJKA“  
CVRČEK A MRAVENEC   

 
 
 

1. Napiš jaké má bajka základní znaky. 
 

- _______________________________________________ 

- _______________________________________________ 

- _______________________________________________ 

 
 

 

2. Otázky a odpovědi k textu: 

 

Která zvířata v této bajce vystupují? ______________________________________________ 

Ve kterém prostředí a časovém období se děj odehrává? ______________________________ 

Na co upozorňoval mravenec cvrčka?_____________________________________________ 

Věnoval cvrček mravencovi pozornost? Bral jeho slova vážně? ________________________ 

Kdy si cvrček uvědomil, že měl mravenec pravdu? __________________________________ 

Jaké vlastnosti měl mravenec? __________________________________________________ 

Jaké vlastnosti měl cvrček? _____________________________________________________ 

 
 

 



Základní škola praktická, Úštěk, 1. máje 59, příspěvková organizace 
 

 

………………………………………………………………….. 
 

 
 

3. Seřaď věty jak jdou za sebou. 

 

 

Cvrček si zatím hověl ve stínu, o nic se nestaral a jen si stále prozpěvoval. 

 

Jestli máš hlad a je ti zima, zazpívej a zatancuj si, ať se zahřeješ.“ 

 

Dny plynuly a přišla sychravá zima. 

 

Půjdu za mravencem a poprosím ho o něco k jídlu.“  
 

 

4. Přiřaď k následujícím slovům slova opačného významu. 

 

Pilný  ………………………. Hodný   ……………………………. 

Rychlý  ………………………. Pravdomluvný  ……………………….…… 

Hloupý ………………………. Závistivý  ……………………………. 

 

 

5. Podtrhni  slovo, které mezi slova v řádku nepatří . 

 

Mravenec, zajíc, veverka, stromeček 

Talířky, misky, pohádky, vařečky 

Slunce, mléko, měsíc, hvězda 

Léto, zima, teplo, podzim, jaro 

 

 

 

 

 



Základní škola praktická, Úštěk, 1. máje 59, příspěvková organizace 
 

 

………………………………………………………………….. 
 

 
 

6. Přiřaď k zvířátkům jednotlivé vlastnosti 

 

Jednotlivým zvířatům bývají v bajce přisuzovány lidské vlastnosti, které se pro ně tímto stávají 

typické (např. liška je chytrá až vychytralá). V reálném světě zvířata nemusí být nositeli těchto 

vlastností, ale lidé jim je z nějakého důvodu (např. vizuálního) přisoudili. 

  

liška moudrý osel čistotný 

sova mazaný šnek pyšný 

lenochod hloupý mýval líný 

páv rozčepýřený 

 

vrabčák pomalý 

  

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Simona Tomášková 

  



Základní škola praktická, Úštěk, 1. máje 59, příspěvková organizace 
 

 

………………………………………………………………….. 
 

 
 

CCVVRRČČEEKK   AA  MM RRAAVVEENNEECC    
 

Uprostřed léta, když slunce nejvíce pražilo, mravenec pilně pracoval a snášel do spíže 

zrní. 

 Cvrček si zatím hověl ve stínu, o nic se nestaral a jen si stále prozpěvoval. 

Když mravenec procházel okolo cvrčka, ten mu stále opakoval: „Nehoň se tolik, chlapče! 

Dělej to jako já, bav se a užívej si krásného slunečného dne.“ Ale mravenec ho neposlouchal a 

pokračoval v práci. 

 Dny plynuly a přišla sychravá zima. Slunce přestalo hřát a začal poletovat první sníh. 

Cvrček bloudil po poli, třásl se zimou a v břiše mu kručelo hladem. Přitom si vzpomněl, že 

mravenec celé léto sháněl zásoby na zimu. „ Půjdu za mravencem a poprosím ho o něco 

k jídlu.“  

 Když cvrček zaklepal na dveře a poprosil o jídlo, pracovitý mravenec odpověděl: 

„Kdybys pracoval jako já celé léto, nic by ti teď nechybělo. Jestli máš hlad a je ti zima, 

zazpívej a zatancuj si, ať se zahřeješ.“ 

 Cvrček pochopil ponaučení. Pokud se dožije příštího léta, bude méně zpívat a více 

pracovat. 

 

 
 
 
 
 

 
     
  
 
  
 
 

1 
 
 

                                                 
1 Kniha „Bajky z celého světa“ (úprava: Natalia Rodríguez, překlad: Jana Zamorová) 


